
中山公用事业集团股份有限公司                                           公开发行公司债券 

 

 

 

 

中山公用事业集团股份有限公司 

2024 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券

（第一期） 

募集说明书 

本期债券发行金额 不超过 10 亿元人民币（含 10 亿元） 

增信情况 无 

发行人主体信用等级 AA+ 

本期债券信用等级 - 

信用评级机构 中诚信国际信用评级有限责任公司 

 

主承销商： 

 

 

受托管理人： 

 

 

二〇二四年二月



中山公用事业集团股份有限公司                                           公开发行公司债券 
[...]
沉池沉淀后，通过 A2/O池去除有机物，生物处理后的污水再经高效纤维转盘滤

池过滤、液氯消毒后排放；其中污水再经深度处理提升泵站提升后进入高效过

滤池，经快滤池、曝气生物滤池处理后进入紫外线消毒渠进行消毒处理。处理

后出水水质稳定达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 标准。 

图：发行人污水处理工艺流程图 



中山公用事业集团股份有限公司                                        公开发行公司债券 

100 

 

6）收入结算模式及收费标准 

发行人污水、废水处理业务收入结算模式主要为政府购买服务，收费标准

中山为 1.37 元/吨，通辽为 1.05 元/吨。 

兰溪桑德：收费标准以政府方或其授权单位聘请双方认可的第三方机构审

计结果为准，审计完成前，旗下项目一期提标改造及二期扩建项目进入商业运

行时运行水价暂按初始磋商报价进行支付，待审计结果出来后，保持项目税后

财务内部收益率 6%不变的前提下，根据审计确认的投资额、运行成本变化据实

调高或调低水价，对于已经发生的污水处理服务费用，据实核算，实行“多退少

补”。初始污水处理服务费价格：一期提标改造后每立方米 1.35 元人民币；二期

扩建后一期二期确定为 1.75 元人民币。 

中通环境：污水费结算模式分为保底水量及固定费加变动费形式，保底水

量形式结算水费为：运营合同中约定保底水量，当实际水量不足保底水量时按

保底水量计算水费，当实际水量超过保底水量时超过部分按一定百分比计算水

费。固定费加变动费形式结算水费为：运营合同中约定年固定收费总额，按实

际处理水量乘以水价收取变动费用。 

2、固废板块 

固废板块以垃圾处理、环卫服务业务为主。2020-2022年度及 2023年 1-9月，



中山公用事业集团股份有限公司                                        公开发行公司债券 

101 

固废板块收入分别为 38,826.42 万元、 39,578.16 万元、 52,769.62 万元和

44,308.58 万元，其占营业收入的比重分别为 17.78%、16.69%、14.58%和

14.44%。 

（1）垃圾处理及发电业务 

1）业务概况 

发行人垃圾处理及发电业务由天乙能源运营，该公司拥有至 2029 年 4 月 8

日的中山市小榄、东升、古镇、东凤、南头、黄圃、阜沙、三角八个镇区的垃

圾处理特许经营权。 

近年来，受益于北部组团垃圾综合处理基地三期工程完工投产，业务收入

和盈利能力提升较大，公司垃圾处理及发电业务稳定发展。2020 年，受益于北

部组团垃圾综合处理基地三期工程完工投产，发行人垃圾处理能力、垃圾处理

量和生产电量均大幅提升。 

2）运营模式 

发行人主要负责中山市范围内北部八个镇区生活垃圾处理，旗下项目中山

市北部组团垃圾综合处理基地分三期运营，设计日处理量共计达 2,170.00 吨，

其中一二期工程占地面积约 8.00 万平方米，垃圾处理能力约 970.00 吨/日，三期

工程占地面积约 5.60 平方米，设计垃圾处理能力约 1,200.00 吨/日。中山市北部

组团垃圾综合处理基地是中山市政府结合城市建设、能源结构和环境污染控制

等可持续发展战略要求的一项重要市政环保基础设施。 

发行人的垃圾处理及发电业务是采取 BOT（建设-运营-移交）经营模式特

许经营，特许经营区域范围：黄圃镇、南头镇、东凤镇、小榄镇、古镇镇、阜

沙镇、三角镇、东升镇等八个镇区。特许经营期限：一二期从特许经营权协议

生效之日开始的 22 年，即是 2007 年 4 月 9 日至 2029 年 4 月 8 日，三期 2018 年

1 月 15 日至 2040 年 1 月 14 日。 

3）盈利模式 

垃圾处理及发电业务项目已经和政府签订特许经营权协议，特许经营期为

22 年，采用建设-运营-移交（BOT）运作模式。在特许权经营期内按政府配额

处理生活垃圾，进行焚烧发电。收入来源为上网电费（向电网收取）和垃圾处

理费（向政府收取）。成本主要为 BOT 建设成本摊销和运营费用支出。垃圾发



中山公用事业集团股份有限公司                                        公开发行公司债券 

102 

电运营具有区域垄断性，项目收益率和现金流相对比较稳定。 

表：近三年及 2023 年 1-9 月发行人垃圾处理及发电情况 

 2023 年 1-9 月 2022 年 2021 年 2020 年 

垃圾处理设计能力（吨/日） 3,870.00  2,170.00 2,170.00 2,170.00 

垃圾处理能力（吨/日） 3,543.80  2,170.00 2,014.00 1,765.00 

垃圾处理量（万吨） 89.32 75.54 79.79 71.01 

垃圾处理单价（元/吨） 73.6-94.41 94.41 94.41 94.41 

生产电量（亿千瓦时） 4.11 3.36 3.45 3.05 

销售电量（亿千瓦时） 3.51 2.87 2.94 2.59 

平均销售电价（元/千瓦时） 0.55-0.58 0.55 0.55 0.55 

注：上网电价中，国家补贴的 0.10 元/千瓦时需在结算垃圾处理费时扣除，故平均销售

电价为 0.55 元/千瓦时。 

北部组团垃圾综合处理基地三期工程项目建设规模为日处理生活垃圾 1200

吨。建设内容包括 2台日处理 600吨的机械炉排炉，2台 18MW电机及相关配套

设施。项目合同依据为《中山市北部组团垃圾综合处理基地垃圾焚烧发电厂和

垃圾渗滤液处理厂特许权协议之补充协议（四）》。项目已取得以下合规文件：

发改批复：《关于中山市北部组团垃圾综合处理基地垃圾焚烧发电厂和垃圾渗滤

处理厂三期工程（扩容工程）项目核准的批复》（编号：粤发改资环函〔2017〕

3510 号）、《中山市发展和改革局转发关于中山市北部组团垃圾综合处理基地垃

圾焚烧发电厂和垃圾渗滤处理厂三期工程（扩容工程）项目核准批复的函》（编

号：中发改资环函〔2017〕1038 号）；环评批复：《中山市环境保护局关于<中

山市北部组团垃圾综合处理基地垃圾焚烧发电厂和垃圾渗滤液处理厂三期工程

（扩容工程）环境影响报告书>的批复》（编号：中环建书（2017）0047 号）；

不动产权证书：中府集用（2007）第 010600号、中府集用（2007）第 010396号、

中山市财政局《关于市北部组团垃圾综合处理基地垃圾焚烧发电厂三期工程

（扩容工程）用地的说明》（中财资函〔2017〕73 号）；建设用地规划许可证：

020312007050010、020312007050011； 建 设 工 程 规 划 许 可 证 ： 建 字 第

021212018030008 号、建字第 021212019010004 号；建筑工程施工许可证：

442000201805091301、442000201809302601。截至本募集说明书签署日，三期

项目已整体完工。 



中山公用事业集团股份有限公司                                        公开发行公司债券 

103 

4）工艺流程 

发行人采用垃圾焚烧工艺流程步骤：首先渗滤液（废水处理设施设计规模

为 450m3/d，采用 MBR+纳滤+反渗透工艺）进入调节池后，用泵送至上流式厌

氧污泥床（UASB），由于 UASB 工艺具有厌氧过滤和厌氧活性污泥法的双重特

点，能够将污水中的污染物转化成再生清洁能源——沼气，后经三相分离器分

离，沼气用导管导出，污泥发生絮凝，颗粒逐渐增大下沉，大部分污泥沉积，

处理后的污水进入生化系统（包括生化反应器和超滤 UF 两个单元）。对应的生

化反应器被分为前置式反硝化和硝化两部分。在硝化罐中，通过高活性的好氧

微生物作用，降解大部分有机物，并使氨氮和有机氮氧化为硝酸盐和亚硝酸盐，

回流到反硝化罐，在缺氧环境中还原成氮气排出，达到脱氮的目的。对脱氮后

的污水经过超滤系统使大于 0.02µm 的颗粒物、微生物和与 COD 相关的悬浮物

安全地截留在系统内，超滤出水无菌、无固形物，无生物活性物质，并可保证

较高的污泥浓度，提高处理效率。超滤出水再经过纳滤系统，将水中分子量低

于纳米级的有机物的大部分无机离子截留，出水水质稳定。渗滤液处理过程中

沉积和分离的少量污泥经絮凝剂后由污泥输送设备送入离心脱水机，实现泥水

分离，脱水后的污泥混到垃圾中焚烧，而浓缩液则回喷到炉膛焚烧。为保证出

水水质，方便公共监督，在排水口配备了在线监测仪，在线监测 COD、氨氮、

水质中的悬浮物等排放指标。 



中山公用事业集团股份有限公司                                        公开发行公司债券 

104 

图：垃圾焚烧工艺流程图 

 

（2）环卫业务 

1）业务概况 

发行人环卫业务由广东名城环境科技有限公司（下称“名城科技”）运营，

该公司主要从事向政府城市管理部门、物业管理公司、商场、小区、企业等机

构提供道路保洁、垃圾收运、垃圾处置、污泥运输等综合环境服务。名城科技

拥有国家级生活垃圾处理处置一级资质、中国清洁清洗行业国家一级资质等证

书、广东省环卫服务企业特级证书，拥有4家分公司、3家子公司，负责运营4个

垃圾填埋场，主要承担中山市东南片区及部分镇区的道路清扫保洁、道路洒

水、垃圾收集运输，以及中山市镇区污水厂的污泥运输、全市770家医疗机构的

垃圾收集和处置业务。 

2）运营模式 

表：截至2023年9月末发行人主要环卫项目运营模式 

项目名称 
运营模
式 

项目范围 运营期限 

东安县农村生活垃圾
治理 PPP 项目 

DBFOT 
湖南省东安县 16个乡镇农村生活垃
圾的收集运输及中转站建设运营 

2018 年 8 月 3 日~ 

2048 年 8 月 3 日 

中山市医疗废物焚烧
处理厂特许经营权项

目 
BOT 

中山市约 761 个医疗垃圾收集点的
医疗废物的收集、运输、贮存、处
理等 

2017 年 11 月 1~ 
2029 年 10 月 3 日 



中山公用事业集团股份有限公司                                        公开发行公司债券 

105 

2023 年城区道路清扫
保洁和生活垃圾收运

项目（包 1） 

政府委
托/采购 

中山市中心城区范围内生活垃圾收
集运输及道路清扫保洁 

2023 年 3 月 1 日~ 

2024 年 2 月 29 日 

中山市港口镇环卫保
洁及垃圾收集运输处

理采购项目 

政府委
托/采购 

港口镇公共场所的清扫保洁、垃圾
收集及运输处理工作、果皮箱收集
及维修等 

2021 年 5 月 1 日~ 

2024 年 4 月 30 日 

2022-2024 黄圃镇环
卫作业、内河涌河面
保洁及绿化养护服务

项目 

政府委
托/采购 

黄圃镇清扫保洁，123.4 公里的道
路、街道，合计面积约 234.5 万平
方米，并将垃圾收集运输到垃圾中
转站。 

2022 年 7 月 1 日~ 

2025 年 6 月 30 日 

南区门前三包服务项
目 

政府委
托/采购 

南区城南社区，环城社区门前三包
服务 

2021 年 8 月 1 日~ 

2023 年 5 月 31 日 

南区区属道路清扫保
洁服务项目 

政府委
托/采购 

南区区属道路清扫保洁服务 
2020 年 6 月 1 日~ 

2023 年 5 月 31 日 

中山市民众镇垃圾压
缩管理、垃圾压缩及
运输服务项目合同书 

政府委
托/采购 

中山市民众镇垃圾压缩管理、垃圾
压缩及运输服务 

2020 年 6 月 1 日~ 

2023 年 5 月 31 日 

省道 S530 港口段卫
生保洁和绿化综合管

养作业项目 

政府委
托/采购 

省道 S530港口段卫生保洁和绿化综
合管养作业服务 

2021 年 2 月 1 日~ 

2024 年 1 月 31 日 

中山长江路 PPP 项目
环卫服务合同 

政府委
托/采购 

中山长江路环卫服务 
2022 年 12 月 16 日

~2024 年 12 月 15 日 

深圳市宝安区老虎坑
填埋场作业及车辆机
械维修保养服务 

政府委
托/采购 

深圳市宝安区老虎坑填埋作业及车
辆机械维修保养运营 

2023 年 1 月 1 日~ 

2023 年 12 月 31 日 

黄圃镇“城市牛皮癣”

清理服务项目劳务外
包服务合同 

政府委
托/采购 

负责对黄圃镇主要道路路面、台
阶、侧石、绿化、各种设施、车
站、灯杆、建（构）筑物立面（包
括商店卷闸）上的涂写、张贴、刻
画、张挂物（统称“城市牛皮癣”）
进行集中清理 

2021 年 6 月 1 日
~2024 年 5 月 31 日 

西乡黄田垃圾填埋场
管养服务 

政府委
托/采购 

西乡黄田垃圾填埋场管养服务 
2023 年 1 月 1 日

~2023 年 12 月 31 日 

南区街道渡头深坑塘
非法倾倒填埋垃圾整

治项目 

政府委
托/采购 

南区街道渡头深坑塘非法倾倒填埋
垃圾整治 

2022 年 3 月 28~清挖
完毕 

中山市南区街道梅坪
“公仔氹”非法倾倒填
埋垃圾点整治项目 

政府委
托/采购 

负责南区梅坪“公仔氹”填埋面积约
2462.8 平方米，估算填埋总量约
1939.87吨固体废物的分选、清运、
市垃圾处理基地进场处置工作 

2022 年 3 月 28 日-清
挖完毕 



中山公用事业集团股份有限公司                                        公开发行公司债券 

106 

宝安区已封场两个垃
圾场及一个渗滤液处
理厂运行管养服务合

同 

政府委
托/采购 

对阿婆髻填埋场、罗田填埋场管
养、维护，包含消杀除臭、绿化修